男女共同参画会議 第５次基本計画策定専門調査会（第２回）議事要旨

１．日 時  令和元年12月16日（月）10：00～12：42

２．場 所  合同庁舎第８号館８階特別中会議室

３．出席者

会長  佐藤 博樹    中央大学大学院戦略経営研究科教授

委員  小山内 世喜子  一般社団法人男女共同参画地域みらいねっと代表理事

同   小西 聖子    武蔵野大学人間科学部長・教授

同   白河 桃子    少子化ジャーナリスト、作家、相模女子大学客員教授

同   白波瀬 佐和子   東京大学大学院人文社会系研究科教授

同   鈴木 準     株式会社大和総研政策調査部長

同   髙橋 史朗    麗澤大学大学院特任教授・モラロジー研究所教授

同   種部 恭子    医療法人社団藤聖会女性クリニック We!TOYAMA 代表

同   辻村 みよ子    明治大学専門職大学院法務研究科教授

同   徳倉 康之    NPO 法人ファザーリング・ジャパン理事、

株式会社ファミーリエ代表取締役社長

同   納米 惠美子  全国女性会館協議会代表理事

同   原 健一      佐賀県ＤＶ総合対策センター所長

同   堀江 敦子    スリール株式会社代表取締役

同   室伏 きみ子   お茶の水女子大学長

同   山田 昌弘    中央大学文学部教授

同   横田 響子    株式会社コラボラボ（女性社長.net 企画運営）代表取締役

同   渡辺 美代子   国立研究開発法人科学技術振興機構副理事

（議事次第）

１ 開会

２ 第４次男女共同参画基本計画のフォローアップ

（１）各府省庁ヒアリング①（「改めて強調している視点」（１）（２）関係）

（２）質疑応答①

（３）各府省庁ヒアリング②（「改めて強調している視点」（３）関係）

（４）質疑応答②

３ 第５次男女共同参画基本計画策定に向けての自由討議

４ 閉会

（配布資料）

資料１    第４次基本計画のフォローアップにおけるヒアリング事項について（予定）

資料２    厚生労働省説明資料①

資料３    厚生労働省説明資料②

資料４    内閣府説明資料①

資料５    金融庁説明資料

資料６    経済産業省説明資料

資料７    内閣府説明資料②

資料８    総務省説明資料

資料９    厚生労働省説明資料③

資料１０   厚生労働省説明資料④

資料１１   国土交通省説明資料

資料１２   法務省説明資料

資料１３   文部科学省説明資料

資料１４   内閣府説明資料③

（参考資料）

参考資料    第４次男女共同参画基本計画フォローアップ個票

（議事概要）

・ 第４次基本計画のフォローアップにおけるヒアリング対象として「働き方改革関連法」（厚生

労働省）、「男性の育児休業取得・家事参画の促進」（厚生労働省、内閣府）、「女性役員を増

やすための取組」（金融庁）、「企業における女性活躍の推進」（経済産業省）、「政治分野に

おける男女共同参画」（内閣府、総務省）、「非正規雇用労働者に対する公正な処遇」（厚生労

働省）及び「ひとり親への支援」（厚生労働省、国土交通省、法務省、文部科学省、内閣府）に

関し説明が行われ、その後、質疑応答が行われた。